


1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 336    

DEL 21/12/2020 

 

 

OGGETTO: SISTEMAZIONE LITORALE AD EST DI TRANI  AFFIDAMENTO LAVORI DI 

CONTENIMENTO TERRENO MEDIANTE FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

BIORETE IN FIBRA NATURALE, IN FAVORE DI COSTRUZIONI F.LLI 

CASSETTA SNC  CUP: C71B18000440008; CIG: ZCB2FE4DF5 

 

IL DIRIGENTE 

 
Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, 
il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, il cui testo viene di seguito riproposto con modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza. 

Premesso: 
che con Determinazione Dirigenziale R.G. n.70/2020 – Area Lavori Pubblici, i “Lavori di completamento della 
sistemazione litorale ad est di Trani tra il lido Colonna ed il confine con il territorio di Bisceglie: lotti 1-2-3-4-8” 
sono stati aggiudicati alla Società “Costruzioni F.lli Cassetta Francesco & Nicola s.n.c.” – con sede legale in 
Andria; 

che in data 01.07.2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto, rep. N. 4334/2020, con la citata società per 
la realizzazione di “Lavori di completamento della sistemazione litorale ad est di Trani tra il lido Colonna ed il 
confine con il territorio di Bisceglie: lotti 1-2-3-4-8”; 

che nel corso dei lavori, concretamente avviati in data 24.08.2020, a seguito delle operazioni di pulizia 
dell’area di intervento e del rifacimento del marciapiedi, valutata la differenza di quota tra gli ingressi alle 
residenze prospicienti la passeggiata e la quota dell’area da pavimentare, considerata la necessità di 
raccordare le citate zone per mezzo di terreno, già previsto in progetto, al fine di evitare lo scivolamento 
dello stesso verso il basso, si rende necessario contenere il terreno mediante la posa in opera di biorete 
antierosione in fibra naturale; 

Dato atto 
che la Direzione Lavori, composta da RTP ing. R. Addario – arch. C. Capozzo – ing. R. Virgilio, sulla scorta 
della citata necessità, ha trasmesso in data 30.09.2020 “Relazione tecnica per opere suppletive (art. 8, co. 2 
D.M. 49/2018) con allegato: 

 Computo metrico estimativo fornitura e posa in opera di biorete in fibra naturale  

 importo al netto del ribasso d’asta offerto in gara (14,50%) + oneri sicurezza €   6.258,60 

Considerato: 
che il RUP, sulla scorta del computo redatto dalla Direzione Lavori, con nota pec prot. 0064362 del 
18.12.2020, ha chiesto alla società “Costruzioni F.lli Cassetta Francesco & Nicola s.n.c.” di formulare la 



2 

 

propria migliore offerta in ribasso per l’esecuzione dei lavori di cui al citato computo; 

che la società “Costruzioni F.lli Cassetta Francesco & Nicola s.n.c.” ha riscontrato la precedente richiesta 
con nota pec prot. 0064370 del 19/12.2020, offrendo un ulteriore sconto pari a 5,00% sull’importo del 
computo metrico inviato che corrisponde ad importo complessivo pari a: € 5.945,67; 

Ritenuto necessario procedere con la fornitura e posa in opera di biorete antierosione in fibra naturale, 
considerata la necessità di raccordare le zone di accesso alle residenze e l’area della passeggiata, per 
mezzo di terreno già previsto in progetto, al fine di evitare lo scivolamento dello stesso verso il basso; 

Ritenuto, altresì, di poter procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 106 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016, in favore del contraente originale di lavori suppletivi che si sono resi necessari e non erano inclusi 
nell'appalto iniziale, in quanto, un cambiamento del contraente produrrebbe entrambi i seguenti effetti, fatto: 

 risulterebbe impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o 
interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 

 comporterebbe per l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei 
costi; 

Dato atto, altresì, che la società “Costruzioni F.lli Cassetta Francesco & Nicola s.n.c.” ha accettato di 
eseguire i lavori supplementari agli stessi patti e condizioni, proponendo un ulteriore sconto rispetto al 
ribasso offerto in sede di gara di appalto; 

Vista la normativa vigente in materia di contrattualistica pubblica, di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), del 
D.lgs. 50/2016, per importi di valore inferiore ad €. 40.000,00, e di cui all’art. 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020, 
per importi di valore inferiore ad €. 150.000,00, che consente alle stazioni appaltanti di affidare direttamente, 
le forniture di beni, servizi e lavori; 

Visto di poter procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 106 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, in quanto 
l’incremento percentuale dei lavori (pari a € 5.945,67), risulta contenuto nel 50% dell’importo contrattuale 
(€.286.621,10); 

Verificata la regolarità contributiva della società “Costruzioni F.lli Cassetta Francesco & Nicola s.n.c.”, 
mediante acquisizione d’ufficio del DURC-online, protocollo INAIL_25087940 del 23.11.2020 in corso di 
validità; 

Ritenuto pertanto di approvare detta offerta economica la quale risulta congrua e conveniente ed in linea 
con i valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Amministrazione;  

Tenuto conto della residua disponibilità economica sul capitolo: n. 71182/2020 avente ad oggetto 
“Manutenzione strade comunali e costruzione nuove strade finanziato da oo.uu.”; 

Richiamati: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il quale all’art. 32 comma 2, prevede che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 192 – 1° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, che testualmente recita “La stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante 
il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”. 

Atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 il contratto può essere stipulato, trattandosi di 
affidamento di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere; 

Dato atto: 

 che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della terza Area Lavori Pubblici e 
Patrimonio ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, 
n.267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18.08.200, n.267); 

 che non sussistono in capo al RUP arch. Rosario Sarcinelli conflitti di interesse, anche potenziali rispetto 
alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7.agosto 
1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da 



3 

 

attestazione in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della terza Area Lavori Pubblici e Patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7.agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e 
successive modificazioni ed integrazioni. 

Visti: 
Delibera di C.C. n.49 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato il “D.U.P.” (Documento Unico di 
Programmazione 2020-2022); 

Delibera di C.C. n.50 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione; 

Delibera di C.C. n.51 del 04/08/2020 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione esercizio 
finanziario 2019; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

Evidenziato che per il contratto in oggetto è stato acquisito i seguenti codici: CUP: C71B18000440008; 
CIG: ZCB2FE4DF5; 

Ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. di affidare, per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente trascritti, a norma 
dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, e dell’art. 1, comma 2 del D.L. n. 76/2020 e ai sensi 
dell’art. 106 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 la realizzazione dei lavori di “Lavori di contenimento terreno 
mediante fornitura e posa in opera di biorete in fibra naturale presso litorale est tra lido Colonna e confine 
territorio Bisceglie” in favore della società “Costruzioni F.lli Cassetta Francesco & Nicola s.n.c.”; 

2. di approvare l’offerta economica della citata società poiché risulta congrua e conveniente, in linea con i 
valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Amministrazione per un importo ammontante a € 
5.945,67 oltre IVA come per legge; 

3. di stabilire che il prezzo a corpo determinato per l’esecuzione del servizio è pari a € 5.945,67 più IVA al 
22% pari a € 1.308,05 per un importo complessivo di € 7.253,72; 

4. di impegnare la spesa ai sensi dell’art. 183 del 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, per le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 71182 Descrizione 
Manutenzione strade comunali e costruzione nuove strade 

finanziato da oo.uu. 

Codifica di bilancio 10.05.2.0202 Miss/Progr. 10/5 PdC finanziario 2.02.01.09.000 

Centro di costo 3410 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr. SI 

  CIG ZCB2FE4DF5 CUP C71B18000440008 

Creditore “Costruzioni F.lli Cassetta Francesco & Nicola s.n.c.” 

Causale 
Lavori di contenimento terreno mediante fornitura e posa in opera di biorete in fibra 

naturale presso litorale est tra lido Colonna e confine territorio Bisceglie 

Modalità finan. Fondi di bilancio comunale 

Imp./prenot. N.  Importo € 7.253,72 Frazionabile in 12 no 

 

5. di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza tra l’Ente e l’operatore economico affidatario del servizio; 

6. di stabilire che i tempi di esecuzione dei lavori di cui al presente affidamento avranno una durata 
complessiva pari a giorni 5 naturali e consecutivi; 



4 

 

7. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e sarà successivamente affissa all’Albo Pretorio del Comune 
per la durata di 15 giorni; 

8. di dare atto, altresì: 

 che la presente determinazione ha esecuzione immediata, sarà affissa all’Albo Pretorio del Comune; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

 che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.336 del 21/12/2020

24/12/2020Data: Importo: 7.253,72

Oggetto: SISTEMAZIONE LITORALE AD EST DI TRANI  AFFIDAMENTO LAVORI DI CONTENIMENTO TERRENO MEDIANTE
FORNITURA E POSA IN OPERA DI BIORETE IN FIBRA NATURALE, IN FAVORE DI COSTRUZIONI F.LLI CASSETTA SNC
CUP: C71B18000440008; CIG: ZCB2FE4DF5

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 6.396.638,55
4.002.630,62

7.253,72
4.009.884,34
2.386.754,21Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 325.000,00

197.900,97

7.253,72

205.154,69

Disponibilità residua: 119.845,31

Capitolo: 71182

Oggetto: MANUTENZIONE STRADE COMUNALI E COSTRUZIONE NUOVE
STRADE FINANZIATO DA OO.UU. E/1450

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2020 1755/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1755/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1755/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

COSTRUZIONI F.LLI CASSETTA FRANCESCO E NICOLA SNCBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 2.02.01.09.014 - Opere per la sistemazione del suolo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 24/12/2020

ZCB2FE4DF5C.I.G.:

C.U.P.: C71B18000440008

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo



Comune di Trani

Visti

1928

SISTEMAZIONE LITORALE AD EST DI TRANI  AFFIDAMENTO LAVORI DI CONTENIMENTO
TERRENO MEDIANTE FORNITURA E POSA IN OPERA DI BIORETE IN FIBRA NATURALE, IN
FAVORE DI COSTRUZIONI F.LLI CASSETTA SNC  CUP: C71B18000440008; CIG: ZCB2FE4DF5

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 336 Nr. adozione generale: 1634
21/12/2020Data adozione:

24/12/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 29/12/2020  al  13/01/2021. 

 

Trani, lì 29/12/2020 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


